
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 293

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 54 DEL 19-06-2020

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: ADESIONE AL SISTEMA PAGOPA DI CUI AL NODO DEI
PAGAMENTI PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI INCASSI
COMUNALI - PLUG & PAY. LIQUIDAZIONE FATTURA

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari n. 4437 del
20/05/2019, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visti:

L’art. 5 comma 4 del D.LGS. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD), nonché l’art. 15, comma 5 bis del D.L. n. 179/2012, con i quali è stato
introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi
titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione,
avvalendosi per le “attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui



all’ art. 81, comma 2 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme
di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5,
comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;

Le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’ effettuazione dei
pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici
servizi” (pubblicate nella G.U. del 7 febbraio 2014);

Considerato che:

L’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni,
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare
l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di
pagamento, denominata “PagoPA”;

L'interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso
l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di
intermediario tecnologico;

L’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:

consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali
telematici senza doversi recare presso sportelli bancari o postali;

automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a
ciascun provento di un Identificativo Univoco di Versamento (IUV);

Il principale obiettivo del sistema è di facilitare e diffondere gli strumenti di pagamento
elettronici e multicanali (pagamenti on line, mobili tramite smartphone, atm ecc.)
consentendo alla Pubblica Amministrazione di dotarsi di nuove modalità di rapporto con i
cittadini e le imprese per tutte le problematiche di incasso e pagamento, assicurando nel
contempo un coordinamento a livello nazionale della concreta attuazione ed evoluzione
nel tempo del sistema.

Dato atto che la diffusione del sistema porterà ad una multicanalità degli incassi che l'Ente
dovrà gestire andando ad incidere sul processo di riconciliazione ed occorre per questo
adoperarsi alla creazione di processi standardizzati e automatizzati di riconciliazione che
permettano la più alta automazione dell'attività;

Ravvisata quindi la necessità di dotarsi di un servizio che consenta la migliore creazione di
processi standardizzati e automatizzati di riconciliazione permettendo così una automazione
dell'attività;

Richiamata la propria determina n. 59 – 337 del 31/05/2019 con la quale si è proceduto
all'acquisto del servizio offerto dalla ditta E-FIL Srl, erogato in modalità sas, denominato “
Plug & Pay”, come sopra descritto, al costo annuo di € 1.950,00 oltre IVA per un totale di €
2.379.00 (IVA compresa) tramite ODA nel MEPA;

Vista la fattura n. 102/20/PA del 28/04/2020 di € 2.379,00 (IVA compresa) di cui si allega
copia;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.54 del 19-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, il
codice identificativo di gara Z0E28A8F41;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000;

Lo statuto comunale;

Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini1)
della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di liquidare la fattura n. 102/20/PA del 28/04/2020 di € 2.379,00 (IVA compresa) alla2)
E-FIL S.R.L. con sede in viale Palmiro Togliatti, 1625 – 00155 Roma - P. IVA.
03789750100 per il servizio denominato “ Plug & Pay” canone 2020

di imputare la relativa spesa al capitolo 83/1 imp. 129.3)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.54 del 19-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2020-10-16T07:38:22+0000
	Germano Mignini




